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64   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

KEPENŲ VARTŲ VENOS, V. PORTAE, YPATUMŲ IR 
VARIACIJŲ, NUSTAT Y TŲ PAGAL KOMPIUTERINĖS 
TOMOGR AFIJOS DUOMENIS, PALYGINIMA S SU KITŲ 
ŠALIŲ T YRIMŲ DUOMENIMIS

Darbo autorės. Ramunė NARUTYTĖ (Medicina, V kursas), Aistė NAVAKAUSKAITĖ 
(Medicina, V kursas).

Darbo vadovai. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Anatomijos, histolo-
gijos ir antropologijos katedra; doc. dr. Andrius BRAZAITIS, VU MF Radiologijos, 
branduolinės medicinos ir medicinos fizikos katedra.

Darbo tikslas. Pasitelkiant kompiuterinės tomografijos (KT) vaizdų tyrimą nu-
statyti kepenų vartų venos ypatumus, šakojimosi variacijas ir palyginti su kitų šalių 
tyrimų duomenimis. 

Darbo metodika. Atlikta šių duomenų bazių literatūros analizė: PubMed, Google 
Scholar, naudojant paieškos frazes: „portal vein“ AND „anatomic“ AND „variation“ bei 
“portal vein“ AND „variation OR pattern“ AND „branching OR ramification“ AND „frequ-
ency OR rate OR prevalence“. Viso rasti 45 literatūros šaltiniai su nurodytomis paieškos 
frazėmis. Duomenys apie dažniausius pagrindinės vartų venos (PVV) šakojimosi tipų 
dažnius, tyrimo metodus, tiriamųjų skaičių, segmentinių variacijų aptarimą bei nau-
dojamas klasifikacijas buvo registruojami MS Excel lentelėje ir analizuojami IBM SPSS 
programa (literatūroje randami variacijų dažnio vidurkiai buvo lyginami tarpusavyje 
skirstant pagal metodą, naudotą klasifikaciją bei laikotarpį). Literatūros duomenys buvo 
lyginti su ištirtų VULSK pacientų KT kepenų vaizdų duomenimis. Šiems duomenims 
pritaikyta originali aprašomoji PVV šakojimosi klasifikacija, išskirtos dažniausios pa-
grindinių šakų variacijos – PVV bifurkacija (norma), PVV trifurkacija, dešinė užpakalinė 
(DUVV) atsišakoja nuo PVV, PVV kvadrifurkacija. Išskirtos ir aprašytos ir segmentinių 
šakų varijacijos, tačiau esant PVV bifurkacijai jos priskirtos normai. Turimi duomenys 
perklasifikuoti pagal dažnai literatūroje naudojamą Covey et al., 2004 klasifikaciją, kuri 
įtraukia segmentinių šakų variacijas kaip ne normos variantą.

Rezultatai. Išanalizuoti 1986–2021 m. laikotarpio literatūros šaltiniai: iki 
2000 m. – 6 literatūros šaltiniai, nuo 2000 m. – 39. Literatūroje randamas vidutinis 
normų dažnis buvo 80,49% (±10,47%), trifurkacijų dažnis 9,84% (±6,83%), dešinioji 
užpakalinė vartų vena (DUVV) nuo PVV 7,44% (±5,38%). Tuo tarpu šiame tyrime 
išmatuotų VULSK pacientų KT vaizdų normų dažnis naudojant originalią aprašomąją 
klasifikaciją buvo 88,5%, trifurkacijų – 4,8%, DUVV nuo PVV – 6,7%. KT vaizduose normų 
procentas buvo reikšmingai didesnis lyginant su literatūros duomenimis, o DUVV nuo 
PVV KT rastas dažnis buvo reikšmingai mažesnis lyginant su literatūros duomenimis. 
Palyginus iki 2000 m. ir po 2000 m. publikuotas studijas, normų dažnis reikšmingai 
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nesiskyrė. Taip pat reikšmingai nesiskyrė šio tyrimo KT pacientų vartų venos vaizduo-
se nustatytų normų dažnis nuo dažnių, paskelbtų literatūroje iki 2000 m. KT vaizdų 
trifurkacijų proporcija buvo reikšmingai mažesnė lyginant su randama literatūroje iki 
2000 m., tuo tarpu literatūroje nuo 2000 m. reikšmingo skirtumo nebuvo. Vartų venos 
variacijų dažniai literatūroje naudojusioje KT vaizdinimą ir atliekant korozinių preparatų 
vertinimą reikšmingai nesiskyrė. VULSK KT pacientų normų dažnis buvo reikšmingai 
didesnis palyginus su kitomis kepenų KT studijomis, o kitų pagrindinių šakų variacijų 
dažnis reikšmingai nesiskyrė. Šio tyrimo variacijų dažniai reikšmingai nesiskyrė paly-
ginus su korozinių preparatų pasaulinėmis studijomis. Šio tyrimo pacientų kepenų KT 
tyrimo normų dažnis buvo reikšmingai didesnis, palyginus su kitų studijų, naudojusių 
Covey et al. 2004 m. klasifikaciją, duomenimis. Perklasifikavus VULSK pacientų KT 
duomenis pagal Covey et al. 2004 m. klasifikaciją, normų dažniai nuo kitų studijų 
duomenų reikšmingai nebesiskyrė.

Išvados. VULSK pacientų normų dažnis KT vaizduose buvo reikšmingai didesnis 
palyginus su kitų pasaulinių studijų duomenimis. Standartinis PVV šakojimosi dažnis 
nepriklausė nuo tyrimo laikotarpio. Nerasta reikšmingo vartų venos variacijų skirtumų 
tarp studijų, naudojusių KT ar korozinių preparatų metodikas. Variacijų dažniui reikš-
mingos įtakos turi naudojama klasifikacija.

Raktažodžiai. Vartų vena; šakojimasis; anatominės variacijos.
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